
L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere
dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di
contributi per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando
l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo
articolo 30;

Visto il Decreto Ministeriale MISE 2 luglio 2020 il quale all’art. 1 prevede:
In applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.-
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è assegnato, per
l’anno 2020, un contributo dell’importo di euro 19.329,89 in favore di ciascuno dei
1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato 1) al
presente decreto, per la realizzazione di progetti relativi a interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la-
realizzazione degli interventi entro il 15 novembre 2020, pena la decadenza
automatica del contributo concesso.

Visto il Decreto Direttoriale 1° settembre 2020 che detta le disposizioni operative per la
fruizione del contributo;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 206

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 81  DEL 13-11-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 81 del 13-11-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: DM  MISE 02/07/2020-D.L. Crescita n.34/2019 art.30
c.14bis.PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE-
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA DEI LAVORI E RIDETERMI=



Richiamata la deliberazione della giunta comunale n°67 del 05/11/2020, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE”, redatto dall’Ufficio tecnico
comunale, con il seguente quadro economico:

A) LAVORI
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A CORPO EURO 7.805,25
di cui

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA EURO 7.679,32
Importo non soggetto a ribasso in quanto oneri per la sicurezza
Costi della sicurezza inclusa nelle lavorazione 125,93
Costi della sicurezza aggiuntiva 0,00

---------
Totale Oneri Sicurezza 125,93

TOTALE LAVORI + ONERI SICUREZZA (TOTALE dell'APPALTO) EURO 7.805,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui Lavori 22% EURO 1.717,16
Imprevisti EURO 608,33
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto EURO 5.725,67
SPESE TECNICHE  per Progettazione, direzione dei lavori e
contabilità dei lavori + Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione EURO 2.000,00
Contributo Integrativo 4% 80,00
Totale 2.080,00

-------------------
IVA su spese tecniche 22% 0,00
Totale Oneri su Spese Tecniche (Contrib.integr 4%) 80,00

Totale SPESE TECNICHE Progettazione 2.080,00

IVA sui Lavori in Economia 22% 1.259,65
IVA su voce Imprevisti 22% 133,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE EURO 11.524,64
--------------

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA EURO 19.329,89

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori di cui sopra, in
considerazione della scadenza per l’esecuzione dei lavori fissata entro il 15 novembre;

Dato atto che:
l’art.1, comma 501, della legge 208/2015 prevede, per tutti gli enti locali, compresi i-
comuni di piccoli dimensioni, che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;
l’art.1, comma 450, della legge 296/2006 dispone che “Fermi restando gli obblighi e le-
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a ((5.000 euro))  e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 81 del 13-11-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure […] ”

Considerato che:
l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di-
affidamento, pari a € 7.679,32 (IVA esclusa) oltre € 125,93 oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si tratta di un lavoro
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs  n.50/2016 e
ss.mm.ii.;
l’importo totale per l’affidamento dei lavori di che trattasi, pari ad euro 7.679,32, oltre-
IVA, risulta superiore alla soglia di € 5.000,00 prevista dall’art.1, comma 450, della
legge 296/2006, per cui si è tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono totalmente finanziati mediante i fondi di cui al
Decreto Ministeriale MISE 2 luglio 2020 per € 19.329,89;

Dato atto che  la somma di euro 19.329,89 IVA compresa per la realizzazione dei lavori di che
trattasi, trova finanziamento al capitolo 1951 art.2, cod. di bilancio 17.01-2.01.01.04.002 del
bilancio di previsione corrente;

Considerato che i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE” oggetto della presente procedura, sono presenti nel
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), precisamente  all’interno  della
categoria “Lavori di manutenzione, categoria OG1 - Edili” e che pertanto, per l’affidamento dei
lavori in argomento, essendo di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sussiste la
possibilità di espletare una procedura gestita interamente con strumenti telematici, attraverso
la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip SpA, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto di cui all’articolo 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e
ss.mm.ii. e di cui all’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) di cui all’art. 36, comma 6, del
D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

Ritenuto di dover affidare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36
comma 2  lett a) del D.Lgs. n.50/2016, mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico;

Considerato che la procedura è svolta nel rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs.
50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

Accertato che tra le ditte aderenti al bando denominato “Lavori di manutenzione, categoria
OG1 - Edili” presente sulla Piattaforma informatica del MePA, risulta la ditta “EDIL 3C S.R.L.”,
con sede in San Benedetto del Tronto (AP) in via Ticino, n.9 - P.IVA. 01818710442;

Atteso che la ditta è stata interpellata, in quanto la stessa ha già eseguito con ottimo esito
analoghi lavori/interventi negli anni passati, consentendo una perfetta gestione degli impianti
ed un risparmio nei lavori di manutenzione, rispettando tempi e costi pattuiti;

Vista la trattativa diretta n.1494977 del 13/11/2020 per l’affidamento dei lavori in oggetto,
formulata sulla Piattaforma informatica del MePA, ponendo a base di gara l’importo di €
7.679,32, oltre € 125,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai seguenti operatori
economici:

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 81 del 13-11-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Ditta “EDIL 3C S.R.L.”, con sede in San Benedetto del Tronto (AP) in via Ticino, n.9 - P.IVA.-
01818710442;

il cui termine di presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 18:00 del giorno
13/11/2020;

Dato atto che in data 13-11-2020, quindi entro il termine stabilito, è pervenuta l’offerta della
ditta “EDIL 3C S.R.L.”, con sede in San Benedetto del Tronto (AP) in via Ticino, n.9 - P.IVA.
01818710442 la quale ha proposto un ribasso pari al 1% sull’importo posto a base di gara pari
ad € 7.679,32, quindi per un importo di € 7.602,53, oltre IVA e relativi agli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso stimati in € 125,93, per complessivi € 7.728,46;

Dato atto che, nei confronti della Ditta “EDIL 3C S.R.L.” di San Benedetto del Tronto, l'ufficio
contratti ha proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 in seguito all'espletamento di precedente analoga procedura, mediante
l’acquisizione della seguente documentazione in corso di validità:
documento unico di regolarità contributiva on line  – emesso dall’INAIL_23626439-
(regolare);

Richiamato l’art.153 del Decreto Legge, 19/05/2020, n.34 e ss.mm.ii. che recita:
“1. Nel periodo di sospensione di cui all'articolo 68, commi 1 e 2-bis, del decreto-legge 17
marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27 non si
applicano le disposizioni dell'articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602….”

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo
ostativo al perfezionamento dell'affidamento della fornitura  in oggetto;

Visto il Quadro Economico rideterminato a seguito dell’esito della suddetta procedura:

A) LAVORI
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A CORPO EURO 7.805,25
di cui
IMPORTO RIDETERMINATO A SEGUITO DI
RIBASSO D’ASTA EURO 7.602,53
Importo non soggetto a ribasso in quanto oneri per la sicurezza
Costi della sicurezza inclusa nelle lavorazione 125,93
Costi della sicurezza aggiuntiva 0,00

---------
Totale Oneri Sicurezza 125,93

TOTALE LAVORI + ONERI SICUREZZA (TOTALE dell'APPALTO) EURO 7.728,46

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui Lavori 22% EURO 1.700,26
Imprevisti EURO 685,12
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto EURO 5.725,67
SPESE TECNICHE  per Progettazione, direzione dei lavori e
contabilità dei lavori + Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione EURO 2.000,00
Contributo Integrativo 4% 80,00
Totale 2.080,00

-------------------
IVA su spese tecniche 22% 0,00
Totale Oneri su Spese Tecniche (Contrib.integr 4%) 80,00

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 81 del 13-11-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Totale SPESE TECNICHE Progettazione 2.080,00

IVA sui Lavori in Economia 22% 1.259,65
IVA su voce Imprevisti 22% 150,73

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE EURO 11.601,43
--------------

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA EURO 19.329,89

Atteso che  la spesa derivante dal presente provvedimento per un importo complessivo di
euro 7.728,46 (di cui € 7.602,53 per lavori, € 125,93 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) ed € 1.700,26 per IVA 22%, trova finanziamento al codice di bilancio
17.01-2.02.01.04.002 cap. 1951 art. 2 del bilancio di previsione del corrente esercizio;

Dato atto, inoltre, che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 ai
fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand still,
trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico, nonché di affidamento
effettuato ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria con-
efficientamento energetico del palazzo municipale;
l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori di efficientamento-
energetico del palazzo municipale:

luogo della fornitura: Palazzo municipale sito in Piazza Umberto I, n.5;
durata dell’affidamento: 365 gg  dalla data di consegna dei lavori;
corrispettivo: € 7.728,46 oltre IVA 22%;
pagamenti: 30 gg dal ricevimento della fattura;

la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,-
comma2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

Dato atto, inoltre:
che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Responsabile-
dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza, Geom. Ortolani Emidio;
che non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari-
dell’atto;
che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG n. ZC82F36C9E;-

Visti:
la Legge 07 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia-
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 1-
ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n.213;
l’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi-
finanziari- clausola risolutiva espressa);
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi-
sull’ordinamento degli Enti Locali;
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;-

-
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 81 del 13-11-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di aggiudicare, mediante procedura di affidamento diretto ad un operatore1.
economico, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante
trattativa diretta del Mercato elettronico, l’affidamento dei lavori di “Manutenzione
straordinaria con efficientamento energetico del palazzo comunale”, all’impresa
“EDIL 3C S.R.L.”, con sede in San Benedetto del Tronto (AP) in via Ticino, n.9 - P.IVA.
01818710442, per un importo complessivo pari ad euro 7.728,46 (di cui € 7.602,53
per lavori, € 125,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 1.700,26 per
IVA 22%;

di dare atto che con l’impresa il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata il2.
cui schema sarà approvato con la presente determinazione;

di specificare che il contratto conseguente non è soggetto al termine dilatorio3.
previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs.n.50/2016;

di impegnare la somma di euro 7.728,46 (di cui € 7.602,53 per lavori, € 125,93 per4.
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 1.700,26 per IVA 22% al codice di
bilancio 17.01-2.02.01.04.002 cap. 1951 art. 2 del  bilancio di previsione del corrente
esercizio;

di dare atto che ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.5.
102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio.

di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di6.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare, altresì, atto che:7.

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di provvedere, ai sensi degli artt. 29, 36 e 73 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione
dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento, nonché ai sensi dell’art. 76
del medesimo decreto, a comunicare gli esiti definitivi di gara a tutti i soggetti
interessati.

ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena8.
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui
al comma 7 del citato articolo;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 81 del 13-11-2020  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO



di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è ZC82F36C9E e codice CUP9.
è G71J20000060001;

di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in10.
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016.
La mancata  esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse
pubblico in quanto comporterebbe la perdita di finanziamenti ai sensi dell’articolo 1,
commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, e decreto del
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del
14/01/2020 (G.U. n. 13 del 17/01/2020);

di dare atto che con provvedimento del sindaco è stato nominato Responsabile del11.
Procedimento il Geom. Ortolani Emidio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,12.
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Palmiano, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D. Lgs. 50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 3013.
(trenta) giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi soggetto pubblico o
privato che ne abbia interesse, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza14.
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di
legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Geom.

ORTOLANI Emidio

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 81 del 13-11-2020  -  Pag.  7  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  13-11-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 22-01-2021    al 06-02-2021.

Palmiano, li  22-01-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  22-01-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 22-01-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 81 del 13-11-2020  -  Pag.  8  -
COMUNE DI PALMIANO


